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В соответствии со статьей 4 ТКТС, 
товары для личного пользования – 
товары, предназначенные для личных, 

семейных, домашних и иных, не 
связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, 
нужд физических лиц, перемещаемые 

через таможенную границу в 
сопровождаемом или несопровождаемом 

багаже, международных почтовых 
отправлениях либо иным способом.



Порядок перемещения товаров и 
транспортных средств для 
личного пользования через 

таможенную границу 
Таможенного союза 

регулируется:

гл. 49 Таможенного кодекса 
Таможенного союза 

Соглашением о порядке 
перемещения физическими 

лицами товаров для личного 
пользования через таможенную 
границу Таможенного союза и 

совершения таможенных 
операций, связанных с их 
выпуском от 18.06.2010.



Соглашением установлены:

критерии отнесения товаров, 
перемещаемых через таможенную 

границу Таможенного союза, к 
товарам для личного пользования с 

освобождением от уплаты 
таможенных платежей отдельных 

категорий товара, порядок 
применения таможенных пошлин и 

налогов, 

а также стоимостные, 
количественные и весовые нормы 
перемещения товаров для личного 
пользования с освобождением от 
уплаты таможенных платежей.

Приложением № 2 
Соглашения 

утвержден Перечень 
товаров для личного 

пользования, запрещенных (раздел 
1) или ограниченных к 

ввозу (раздел 2) на таможенную 
территорию 

Таможенного союза и 
(или) вывозу с этой 

территории.



Заполнение таможенного приходного ордера и начисление 
таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых через таможенную границу, производит 
должностное лицо таможенного органа.

Один экземпляр таможенного приходного ордера вручается лицу, 
уплатившему таможенные пошлины, налоги.

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются физическими лицами 
при таможенном декларировании товаров для личного пользования в 
письменной форме на основании таможенного приходного ордера.



Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых через таможенную 
границу, уплачиваются физическими лицами по единым 
ставкам таможенных пошлин, налогов.

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 
исчисленных в соответствии с настоящим Соглашением в 
отношении товаров для личного пользования, подлежащих 
таможенному декларированию в письменной форме, 
перемещаемых через таможенную границу в сопровождаемом 
и несопровождаемом багаже, а также в качестве товаров, 
доставляемых перевозчиком, возникает у декларанта при 
регистрации таможенным органом пассажирской таможенной 
декларации

Уплата таможенных платежей в отношении товаров для 
личного пользования может осуществляться в безналичном 
порядке либо наличными денежными средствами (деньгами).



Таможенные платежи 
не уплачиваются в 

отношении товаров для 
личного пользования, 
перемещаемых через 
таможенную границу, 

указанных в 
приложениях 3  и 4 к 

Соглашению.



ПРИЛОЖЕНИЯХ 3 ТОВАРЫ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 
ПЕРЕМЕЩАЕМЫЕ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ, С 

ОСВОБОЖДЕНИЕМ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ



ПРИЛОЖЕНИЯХ 3 4 ПЕРЕЧЕНЬ БЫВШИХ В УПОТРЕБЛЕНИИ ТОВАРОВ ДЛЯ 
ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ВРЕМЕННО ВВОЗИМЫХ НА ТАМОЖЕННУЮ 
ТЕРРИТОРИЮ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА ИНОСТРАННЫМИ ФИЗИЧЕСКИМИ 
ЛИЦАМИ, С ОСВОБОЖДЕНИЕМ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ


